
 
 

ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

КОТОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

Седьмой созыв – шестнадцатое заседание 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 
30 июня 2021 г.                                                                                        № 151 

 

Об итогах реализации муниципальной подпрограммы  

«Молодежи – доступное жилье» за 2020 год и I полугодие 2021 года 

 

 
 Заслушав и обсудив информацию администрации города об итогах 

реализации муниципальной подпрограммы «Молодежи – доступное жилье» 

за 2020 год и I полугодие 2021 года, учитывая заключения постоянных 

комиссий городского Совета, 

 

Котовский городской Совет народных депутатов   р е ш и л: 

 

принять к сведению информацию администрации города об итогах 

реализации муниципальной подпрограммы «Молодежи – доступное жилье» 

за 2020 год и I полугодие 2021 года. 

 

 

 

Председатель Котовского 

городского Совета народных депутатов                                         А.В. Кочетков 

 

 

 

 

 

 

 

 



Информация 

Об итогах реализации муниципальной подпрограммы  

«Молодежи – доступное жилье» 

за 2020 год и I полугодие 2021 года 
 

Подпрограмма «Молодежи – доступное жилье» входит в состав 

муниципальной программы «Обеспечение доступным и комфортным жильем 

и коммунальными услугами граждан г. Котовска Тамбовской области». 

 

Основной целью подпрограммы является предоставление 

государственной поддержки в решении жилищной проблемы молодым 

семьям, нуждающимся в улучшении жилищных условий.  

Заявителями муниципальной услуги являются молодые семьи, в том 

числе молодые семьи, имеющие одного ребенка и более, где один из 

супругов не является гражданином Российской Федерации, а также неполные 

молодые семьи, состоящие из одного молодого родителя, являющегося 

гражданином Российской Федерации, и одного ребенка и более, 

соответствующие следующим требованиям:  

возраст каждого из супругов либо одного родителя в неполной семье не 

превышает 35 лет; 

молодая семья признана нуждающейся в жилом помещении; 

наличие у семьи доходов, позволяющих получить кредит либо иных 

денежных средств, достаточных для оплаты расчетной (средней) стоимости 

жилья в части, превышающей размер предоставляемой социальной выплаты. 

Год Количество 

молодых семей, 

получивших 

свидетельство 

о праве на 

получение 

социальной 

выплаты на 

приобретение 

жилья 

Федерал

ьный 

бюджет 

Бюджет 

области 

Бюджет 

города 

Всего 

2012 год 9 1 515 888 2 400 156 505 296 4 421 340 

2013 год 9 1 478 670 3 179 200 465 163 5 123 033 

2014 год 14 2 832 984 5 100 291 1 287 720 9 220 995 

2015 год 22 5 016 702 7 961 595 1 871 538 14 849 835 

2016 год 29 7 596 427 8 314 573  2 345 863 18 256 863 

2017 год 27 7 183 900 8 210 170 2 565 679 17 959 749 

2018 год 24 - 15 739 346 2 623 233 18 362 579 

2019 год 29 - 17 196 393,54 3 034 657,86 20 231 051,4 

2020 год 27 - 22 515 208,28 22 537,72 22 537 746 

2021 год 6 - 6 353 244,71 6 359,59 6 359 604,3 

2022 год  - 22 254 347,06 22 275,94 22 276 623 



2 
 

По состоянию на 1 января 2021 года количество участников 

подпрограммы «Молодежи – доступное жилье» составляло215 молодых 

семей (на 01.01.2020 – 240 молодых семей, на 01.01.2019 – 244); на 16 июня 

2021 года – 220 семей. 

За 2020 год 23 семьи(4 из них многодетные) подали документы и стали 

участниками подпрограммы (в 2019 г. – 42); в I полугодии текущего года 

участниками стали еще 15 семей (1 из них многодетная). 

Одновременно с этим, за 2020 год 22 семьи были исключены из числа 

участников в связи с достижением одному из супругов 36 лет или в связи с 

улучшением жилищных условий (за 2019 г. – 16 семей), за I полугодие по тем 

же основаниям были исключены 10 семей. 

Согласно п. 25 Правил предоставления молодым семьям социальных 

выплат на приобретение (строительство) жилья и их использования 

ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки 

гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» 

государственной программы Российской Федерации «Обеспечение 

доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан 

Российской Федерации»в первую очередь в список молодых семей, 

изъявивших желание получить социальную выплату в планируемом году, 

включаются молодые семьи – участники основного мероприятия, 

поставленные на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных 

условий до 1 марта 2005 г. (у нас в городе нет таких семей), а также молодые 

семьи, имеющие 3 и более детей. 

Одним из целевых индикаторов подпрограммы является количество 

молодых семей, улучшивших свои жилищные условия. Так, в 2019 году 

таких семей было 29 (9 многодетных), в 2020 году – 27 молодых семей(12 – 

многодетные), а в 2021 году – только 6 семей (все 6 многодетные). 

Значительное уменьшение объема финансирования мероприятия по 

обеспечению жильем молодых семей за счет средств федерального бюджета 

привело к уменьшению общего количества молодых семей, включенных в 

список получателей социальных выплат в текущем году по Тамбовской 

области. Объем финансирования из федерального бюджета и бюджета 

области составил 22% от фактической потребности в софинансировании 

предоставления социальных выплат 1638 семьям, включенным в список 

молодых семей, изъявивших желание получить социальную выплату в 2021 

году по Тамбовской области. В результате данного распределения, в список 

получателей социальных выплат в 2021 году по г. Котовску включено 6 

семей. 

Перечисление средств, предусмотренных на софинансирование 

предоставления социальных выплат, осуществляется в пределах 

утвержденных лимитов бюджетных обязательств и объемов 

финансирования расходов областного бюджета, и составило 

из бюджета области: 

в 2019 году – 17 196 393,54 рубля; 



3 
 

в 2020 году – 22 515 208,28 рублей; 

в 2021 году – 6 353 244,71 рубля; 

из бюджета города: 

в 2019 году – 3 034 657,86 рублей; 

в 2020 году – 22 537,72 рублей; 

в 2021 году – 6 359,59 рублей. 

В качестве механизма доведения денежных средств до молодой семьи 

используется свидетельство о праве на получение социальной выплаты на 

приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального 

жилищного строительства. В установленные законодательством сроки в 

полном объеме в 2019 году свидетельства выданы 29 молодым семьям (9 

многодетных и 20 семей по очереди), в 2020 году – 27 семьям (12 

многодетных и 15 семей по очереди), в феврале текущего года – 6 

многодетным семьям. 

По состоянию на 01.01.2021 г.все 27 семей, получивших социальную 

выплату в 2020 году, реализовали свое право и приобрели жилье; 

по состоянию на 16.06.2021 г. из 6 семей, получивших социальную 

выплату в 2021 году, 1 семья реализовала своё право, остальные 5 семей 

могут использовать её в срок, указанный в свидетельстве (не более 7 месяцев 

с даты получения свидетельства). 

21 мая 2021 года в адрес управления градостроительства и архитектуры 

Тамбовской области направлен список из 186 молодых семей (10 из которых 

многодетные) – участников подпрограммы «Молодежи – доступное жилье», 

изъявивших желание получить социальную выплату в 2022 году в городе 

Котовске. 

Условия участия в подпрограмме «Молодежи – доступное жилье» и 

механизмы её реализации размещены на сайте администрации города. 

 

 

 

    Заместитель главы 

администрации города                                                                     В.В. Пичугина 

 


	‎C:\Users\3chir\Downloads\16 заседание 30.06.2021\16 заседание 30.06.2021\№ 151 Молодежь\151 Решение.pdf‎
	‎C:\Users\3chir\Downloads\16 заседание 30.06.2021\16 заседание 30.06.2021\№ 151 Молодежь\Информация  для горсовета.pdf‎

